
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
BOLETIM N. 8/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR 
- o substituto automático de escala, a 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto, Dra. Laís Saboia Souto, 
para atuar nos demais atos de persecução penal, mediante a 
adoção das diligências que entender imprescindíveis para a 
formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial n.º 
5003297- 50.2024.8.21.0123, oriundo da 2ª Vara Judicial da 
Comarca de Santo Augusto e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e 
responder pelo cargo (Port. 119/2024/SUBJUR). 
- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n.º 5005595-
19.2024.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 01/2025/SUBJUR). 
- o substituto automático de escala, o 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, 
para dar prosseguimento à persecução penal, mediante a adoção 
das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do 
ato processual, com base no Termo Circunstanciado n.º 5005708-
07.2023.8.21.0057, oriundo da 3ª Vara Judicial da Comarca de 
Lagoa Vermelha e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo 
cargo (Port. 02/2025/SUBJUR). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2025. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
BOLETIM N. 9/2025 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor CRISTIANO DA SILVA CASANOVA, ID n.º 3452140, 
Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Herval, uma vez por semana, no período de 13 a 23 de janeiro 
de 2025 (PGEA 02483.000.095/2024 – Port. 0002/2025/SUBADM). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora JANINE SANTANA DA SILVA, ID n.º 3964469, Técnica 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Salto 
do Jacuí, uma vez por semana, no período de 13 de janeiro a 12 de 
fevereiro de 2025 (PGEA 02483.000.097/2024 – Port. 0003/2025 
/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
janeiro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E  
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS Nº 1/2025 

PROCEDIMENTO 02405.000.004/2025 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA a 
servidora SUZANNA DO CARMO LOUZADA, ID 3779734, e 
DESIGNA a servidora JANAÍNA PETRÓLI, ID 3445690, para atuar 
como Fiscal Técnico dos Contratos nº

s
 062/2020, 011/2021, 

026/2024, 047/2024 e 050/20224.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de janeiro 
de 2025.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE 
PLANEJAMENTO PROCESSO DA  

CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE TI 
PROCEDIMENTO Nº 01236.000.325/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar na equipe de planejamento da solução nº 
01236.000.325/2024, os seguintes servidores: Luís Carlos Totti, ID 
3434214, como Integrante Requisitante; Leonardo Vieira Cervo, 
ID, 3451704 e Felipe Schaan de Quadros, ID 3450031, como 
Integrantes Técnicos; e Sulivan Pedro Dejoss Bordinhão, ID 
2951452, como Integrante Administrativo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de janeiro 
de 2025. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, 

Diretor-Geral, Substituto. 

 
 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 

COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0041/2024    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.050/2024 

 
CONTRATADA: UNIQUE CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando, ao final, no acréscimo da quantia de R$ 34.048,41 ao 
preço total da avença; Prorrogar a vigência contratual, por 04 
(quatro) meses, e o prazo máximo de execução do objeto, por 01 
(um) mês, acrescendo, ainda, 01 (uma) parcela de pagamento ao 
cronograma físicofinanceiro;  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.79, Recurso 0164, Projeto/Atividade 9024, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 124, 
inciso I, alíneas “a” e “b”, e 125, da Lei Federal n.º 14.133/2021, bem 
como nos artigos 14 e 15 da Lei Federal n.º 14.981/2024 e na 
cláusula sétima e décima quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
janeiro de 2025.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02435.000.001/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora JANINE SANTANA DA 
SILVA, ID n.º 3964469; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas FYL2I02,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n.º 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  10 de 
janeiro de 2025. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N.º 1/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.306/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GABRIEL 
MUNHOZ CAPELANI. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Complementar informações sobre possível ineficiência do serviço de 
fornecimento de energia elétrica na Localidade do Rincão de São 
Miguel. INVESTIGADO(S): RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.253/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GABRIEL 
MUNHOZ CAPELANI. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Complementar informações acerca de reclamações em face dos 
serviços prestados e cobranças realizadas pela CORSAN/AEGEA. 
INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.061/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CARLA PEREIRA RÊGO 
FLÔRES SOARES. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Averiguar 
eventual dano coletivo à comunidade de agricultores, pecuaristas e 
produtores rurais. INVESTIGADO(S): Rio Grande Energia - RGE 
LOCAL DO FATO: Arroio do Meio/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.037/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: AMANDA GIOVANAZ. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a ocorrência de venda casada 
no cinema de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Roberto Langner Levy 
Filho, Kelvin Eduardo da Motta Machado, Cineglobo Filial de Cruz 
Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.110/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: Investigar má prestação do serviço de telefonia 
móvel no Bairro Bom Fim na cidade de Feliz pela Operadora Vivo. 
INVESTIGADO(S): Vivo S/A. LOCAL DO FATO: Feliz/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01760.000.208/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da 
Cunha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: STÉFANO 
LOBATO KALTBACH. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Melhorias nas 

Condições de Segurança da RS 122 - Caxias do Sul/Antônio Prado, 
explorado pela empresa Caminhos da Serra Gaúcha S.A. - CSG. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Flores da 
Cunha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.038/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO JOSÉ 
TABORDA MASIERO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível funcionamento irregular da empresa TransDudu. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.290/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO JOSÉ 
TABORDA MASIERO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível deficiência do serviço de fornecimento de energia elétrica 
pela demora do restabelecimento do serviço, no Município de 
Gravataí, após o temporal do dia 16 de janeiro de 2024. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.560/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTO JOSÉ 
TABORDA MASIERO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possível deficiência do serviço de fornecimento de energia elétrica 
no Beco José Bueno Filho e adjacências, localizado em 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual comercialização de alimento em desacordo com 
as normas regulamentares aplicáveis. INVESTIGADO(S): Nutriz 
Indústria e Comércio de Alimentos LTDA. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.258/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MIGUEL GERMANO 
PODANOSCHE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Más condições 
sanitárias da pizzaria Benetti's. INVESTIGADO(S): Benetti's Pizza 
Artesanal & Churrasco. LOCAL DO FATO: Paim Filho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.608/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO 
FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar dano coletivo a consumidores por parte da 
empresa Laser Fast pela venda de serviço concomitante à 
conhecimento prévio de fechamento de "filiais", situação que 
impossibilitaria/dificultaria a fruição dos serviços por parte dos 
consumidores. INVESTIGADO(S): David Jhonatas dos Santos Pinto, 
Avdv Estética LTDA (Laser Fast). LOCAL DO FATO: Município de 
Santa Cruz do Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.231/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 



 

 

4 
 

Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO 
FERNANDO BARIN.. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar qualidade do fornecimento e a recorrente falta 
de energia elétrica, no Bairro Jardim Europa, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Rio Grande Energia S.A. - RGE Sul Distribuidora 
de Energia - Controlada do Grupo CPFL Energia. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.006.943/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar possíveis práticas abusivas 
perpetradas pelo Banco AGIBANK S.A., em detrimento dos 
consumidores, conforme disposto no artigo 12 do Código de Defesa 
do Consumidor. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.469/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. OBJETO: Casa Noturna, localizada na Rua 
Fiorino Stefanon, na saída para São Pedro do Sul, ao lado da 
fábrica de prélajes, no Passo da Ferreira - Santa Maria, 
aparentemente, funcionando sem alvará, sem PCCI, sem saída de 
emergência, oferecendo risco aos consumidores na forma dos arts. 
6º, I, 9º e 14, §1º do CDC. INVESTIGADO(S): Clube dos Amigos - 
Joel Sauzem. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de Janeiro 
de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
 
 

BOLETIM N.º 38/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.261/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar a prática 
de poluição sonora pelo estabelecimento Via Miran, no Município de 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.790/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar a regularidade do contrato de 
mineração firmado pelo Município de Ponte Preta. 
INVESTIGADO(S): Município de Ponte Preta. LOCAL DO FATO: 
Município de Ponte Preta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.008.675/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar eventual risco de 
queda de eucaliptos em cima da Escola de Orientação Profissional 
Assis Brasil, situada à Rua Juan Llopart, nº 685, Bairro Santa Rosa, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.859/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, 
perturbação de sossego por parte da casa Azul de esquina, 
localizada na Rua Silva Jardim, nº 688. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: RUA SILVA JARDIM, 688. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.680/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, 
abandono e negligência nas Unidades de Conservação do Município 
de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Unidades de Conservação do Município de Santa Maria 
Monumento Natural Paleontológico Sanga da Alemoa e Parque 
Natural Municipal dos Morros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.291/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar suposta 
perturbação de sossego aos moradores da Rua Gabriel Abibb 
causada pelo CTG Sentinela do Rio Grande. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00904.001.774/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ana Flavia Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Acompanhar as 
políticas de resíduos sólidos na cidade de Sarandi. 
INVESTIGADO(S): Município de Sarandi. LOCAL DO FATO: 
Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01548.001.156/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço 
de coleta de resíduos urbanos e rurais no Município de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Coleturb Soluções 
Ambientais Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.828/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia 
barulho salao de festas (Av. Paraguaçu, 190, Vanessa Festas). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.000.767/2021. 



 

 

5 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Giardin de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
OBJETO: Apurar possível lesão à ordem urbanística em razão de 
implantação de loteamento irregular (com invasão de área) em 
imóvel de propriedade da família de Frederico Machemer, sito na 
Av. Getúlio Vargas, próximo a CORSAN, em Nova Santa Rita 
(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 
06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): CONSTRUTORA DA VINCI 
LTDA, Município de Nova Santa Rita. LOCAL DO FATO: NOVA 
SANTA RITA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.794/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Averiguar e adotar providências quanto a possível dano ambiental 
consistente na supressão vegetação em propriedade rural de 
Giovana Variani Ferronato no município de Casca, conforme laudo 
do MapBiomas Alerta. Na comunicação também consta possível 
dano ambiental em propriedade vizinha, de Idilio Riboldi, que é 
averiguado em NF distinta, de número 01738.000.795/2023. 
INVESTIGADO(S): Giovana Variani Ferronato. LOCAL DO FATO: 
Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em ferir 
espécime de fauna exótica, da qual resultou morte, em atividade de 
caça. INVESTIGADO(S): Gilvane Santos Cardoso, Andre Ribeiro de 
Miranda, Carlos Henrique Silva Hockmiller, Tiago Rodrigues de 
Miranda, Ari Ribeiro de Miranda. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.502/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental contra a 
fauna atribuído a Gabriele Simão de Lima e Darlan Ruan Joris, em 
razão de deixar de prestar assistência a um cão, de que eram 
tutores, que havia sido mutilado por outro cachorro e veio a morrer 
em razão das lesões que sofreu. INVESTIGADO(S): Gabriele Simão 
de Lima, Darlan Ruan Joris. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.047/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta nº 1060840 disparado pelo MapBiomas, acerca de 
desmatamento em propriedade rural na localidade de Santa Inês, 
interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas geográficas -
30.584696°/ -52.896621° Datum: WGS 84. Bioma Pampa. Área total 
de 13,13 hectares, registrada no CAR RS-4306908-
411241EA6C3546D885E7FD289B26C1EF, em nome do 
investigado Darci Fernando Bonugli. INVESTIGADO(S): DARCI 
FERNANDO BONUGLI. LOCAL DO FATO: Santa Inês, interior de 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.108/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 

Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar 
a ocorrência de dano ambiental pelo funcionamento de uma 
carvoaria, empreendimento potencialmente poluidor, sem a licença 
dos órgãos ambientais competentes, na localidade de Serra dos 
Nascentes, interior, de Encruzilhada do Sul, com as seguintes 
coordenadas geográficas: -30.863574°/-52.598267° Datum: WGS84. 
CAR sob o nº RS-4306908-
D3BEA4D469D34EOABE24747EF31A8347. INVESTIGADO(S): 
Agenor Claudir de Morais. LOCAL DO FATO: Serra dos Nascentes, 
interior, de Encruzilhada do Sul. -30.863574°/-52.598267° Datum: 
WGS84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.685/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se de 
alerta do MapBiomas nº 960936, dando conta de desmatamento em 
propriedade rural, na localidade de Rincão dos Machados, interior 
de Encruzilhada do Sul. Supressão em 4,25ha (42500m²), no Bioma 
Pampa. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Machados, interior, de Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.640/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n.° 960996 disparado pelo MapBiomas, acerca de 
desmatamento em propriedade rural, na localidade de Pinheiro, 
interior de Encruzilhada do Sul. Coordenadas geográficas -
30.495252°/ -52.791366° Datum: WGS 84. Bioma Pampa. Área total 
de 28,7ha (287.601m²), sendo 25,5ha (255.000m²) fora da Área de 
Preservação Permanente e 3,2 ha (32.500m²) dentro da Área de 
Preservação Permanente, visto haver um Curso d¿água no local, 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Valmiro Antunes 
Ferreira. LOCAL DO FATO: Localidade de Pinheiro, interior de 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n.° 1156217 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no Interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. Foi constatada a supressão em 5,8ha (58.000m²), no 
Bioma Pampa. -30.692807°/ -52.970022° Datum: WGS84. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Ponta dos Vargas, interior de Encruzilhada do Sul. -30.692807°/ -
52.970022° Datum: WGS84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.466/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: acompanhar a 
verificação de eventuais irregularidades na empresa Cerâmica 
Calcing pelo Município de Campinas do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.780/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Denúncia sobre ocupação irregular em área 
pública (hípica - Nonoai), causando dano em APP. 



 

 

6 
 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.114/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Documento enviado pelo CAOMA sobre 
desmatamento de área legal supostamente praticado por Irineu 
Antônio Basso no Município de Trindade do Sul. INVESTIGADO(S): 
Irineu Antônio Basso. LOCAL DO FATO: Trindade do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.292/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Abaixo assinado feito por populares acerca de 
uma fábrica de Paiver que supostamente faz muito barulho e 
perturba a população que mora nos arredores. INVESTIGADO(S): 
Fábrica de Paiver Alto Uruguai Engenharia. LOCAL DO FATO: 
Trindade do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.709/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana 
Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 6 - Rodolfo Grezzana Corrêa. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente de descarte 
irregular de resíduos sólidos, não tratados, em área de preservação 
permanente (APP curso hídrico), em propriedade da empresa 
Avimor Agroavicola Moresco Ltda (incorporada por Granja Faria 
S.A. INVESTIGADO(S): AVIMOR Agroavícola Moresco Ltda., 
GRANJA FARIA S.A. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.456/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: possível 
descumprimento da legislação municipal que proíbe a queima de 
fogos de artifício com ruídos sonoros. INVESTIGADO(S): Município 
de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.007.255/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de possíveis falhas na 
concessão do licenciamento do empreendimento denominado 
"Loteamento Jardim Itália", a ser implantado em área conhecida 
como Floresta do Sabará, nesta Capital, em razão de inadequada 
avaliação do estágio sucessional do remanescente de Mata 
Atlântica existente no local e de problemas associados ao manejo 
de fauna silvestre. INVESTIGADO(S): Companhia Zaffari Comércio 
e Indústria, Município de Porto Alegre, AZ Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.521/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Suposto dano ambiental, em face de supressão de 
vegetação sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes, conforme auto de constatação de ocorrência 
ambiental, em propriedade situada na localidade Porteira do 
Toroquá, Interior, São Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade 

de Antonio Valsir Costacurta. INVESTIGADO(S): Antônio Valsir 
Costacurta. LOCAL DO FATO: Localidade Porteira do Toroquá, 
Interior, São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.498/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa, atingindo área de preservação 
permanente, em propriedade localizada na Estrada Vicinal de 
acesso RS 176, Passo da Cachoeira, no município de Manoel 
Viana, sob responsabilidade de José Luís Meireles Pereira. 
INVESTIGADO(S): José Luiz Meireles Pereira. LOCAL DO FATO: 
Estrada Vicinal de acesso RS 176, Passo da Cachoeira, no 
município de Manoel Viana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.570/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: IAveriguar possível 
dano ambiental decorrente do desmatamento - corte de árvores 
nativas da Mata Atlântica, sendo o fato constatado preteritamente 
por agentes do INCRA. No local constatado a supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, foram encontrados 05 
tocos de árvores cortadas da espécie Araucaria Angustifolia. 
INVESTIGADO(S): Neori Moacir Michelon. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.002.098/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Verificar possível dano de ordem 
ambiental, consistente em obra de ampliação de um prédio 
residencial às margens de um arroio, no Município de Araricá. 
INVESTIGADO(S): Município de Araricá. LOCAL DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.001.077/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de regeneração, 
em duas áreas distintas, coordenadas geográficas -29.282165 -
52.978721, com 1,74ha e -29.283705 -52.977247 com 0,59ha, em 
propriedades situadas na localidade de Pedra Lisa, interior do 
município de Segredo/RS. INVESTIGADO(S): CELSO FISCHBORN, 
YURI DA ROSA BATAIOLI. LOCAL DO FATO: Segredo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.934/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Auto de Constatação remetido pela 3ª CIA Ambiental, 
para investigar a ocorrência de dano ambiental na propriedade de 
Lindolfo Schakofski. INVESTIGADO(S): Lindolfo Schakofski. LOCAL 
DO FATO: Três de Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.818/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
DE IRRIGAÇÃO SUPERFICIAL, CONTRARIANDO AS 



 

 

7 
 

CONDICIONANTES DA LICENÇA DE OPERAÇÃO AMBIENTAL 
OBTIDA. INVESTIGADO(S): Carlos Augusto Migotto Simonetti. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.402/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
POTENCIALMENTE POLUIDORA, OFICINA MECÂNICA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM POSSUIR LICENÇA DE 
OPERAÇÃO OU AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, CONTRARIANDO AS NORMAS LEGAIS 
VIGENTES. INVESTIGADO(S): Rafael Pilar Leite, MECÂNICA RP 
MOTORSPORT. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.162/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento de 
atividade potencialmente poluidora de oficina mecânica de 
manutenção de veículos automotores, sem licença ou autorização 
do órgão ambiental competente por Jeferson Laubing Fan. 
INVESTIGADO(S): Jefferson Laubing Fan. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.981/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
POTENCIALMENTE POLUIDORA, LAVAGEM COMERCIAL DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM POSSUIR LICENÇA DE 
OPERAÇÃO OU AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, E FUNCIONANDO EM DESCAORDO COM AS 
NORMAS VIGENTES. INVESTIGADO(S): Jorge Aldoir Gonçalves 
Saldanha. LOCAL DO FATO: Avenida Setembrino de Carvalho, nº 
1301, Uruguaiana/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01730.000.076/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina 
das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica em estágio avançado de regeneração natural, 
em área de aproximadamente 8,6 ha, atingido área de preservação 
permanente e reserva legal, sem licença ambiental, na localidade de 
Linha Barão, interior de São Paulo das Missões. INVESTIGADO(S): 
Jonathan Alex Kirsch. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.387/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet informando 
sobre a existência de construção irregular, em Área de Preservação 
Permanente, na Rua Padre Romano, em Ronda Alta. 
INVESTIGADO(S): Município de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: 
Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.197/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: complementar 

informações acerca de situação de abandono em que se encontra o 
Cemitério Antônio José de Vargas, situado na localidade dos 
Pinheiros, 4º Subdistrito de Alegrete (Vasco Alves). 
INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.517/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Complementar 
informações acerca do tratamento dispensado pelo Município de 
Alegrete aos animais cavalares e demais ungulados apreendidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.086/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação 
ambiental decorrente do funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor (oficina mecânica, de chapeação e pintura) 
sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Christian Luis Silveira de Almeida, CHRISTIAN LUIS SILVEIRA DE 
ALMEIDA. LOCAL DO FATO: Rua José do Patrocínio, nº 208, Bairro 
Vila Nova, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.044/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar a perturbação 
do sossego e a ocupação do espaço público decorrentes do 
funcionamento irregular de estabelecimento comercial no período 
noturno. INVESTIGADO(S): ROBERTO U. GARCIA SABINO - ME. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.395/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Complementar 
informações acerca de possíveis irregularidades na contratação de 
serviço de coleta de resíduos urbanos. INVESTIGADO(S): Município 
de Alegrete. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.520/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
regularização da empresa Bella Cittá Transportes Ltda., localizada 
na Rua Ulysses de Gasperi, 24, bairro Santo Antão, nesta Cidade, 
inclusive com relação aos níveis de emissão de ruídos decorrentes 
de suas atividades. INVESTIGADO(S): Bella Citta Transportes Ltda. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.441/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente na 
destruição de vegetação nativa em APP. INVESTIGADO(S): Régis 
Costa Beber Vione. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

8 
 

PROCEDIMENTO: 01648.000.933/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: POLUIÇÃO PELO DESCARTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS E LÍQUIDOS, DECORRENTES DA 
ATIVIDADE DE BOVINICULTURA LEITEIRA EM SISTEMA SEMI-
CONFINADO, JUNTAMENTE COM A PRÁTICA DE CAÇA COM 
ARMADILHA. INVESTIGADO(S): ITAMAR TANG. LOCAL DO 
FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.711/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
denúncias de perturbação da tranquilidade no Município de 
Farroupilha. INVESTIGADO(S): Município de Farroupilha. LOCAL 
DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.459/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: averiguar 
se a obra realizada pelo investigado se destina para consumo 
próprio e/ou dessedentação animal, ou se é para drenar área úmida. 
INVESTIGADO(S): José Artur Portela Portela. LOCAL DO FATO: 
Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.510/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Construção de casa 
perto do rio Forquetinha. INVESTIGADO(S): Município de 
Forquetinha (Paulo José Grunewald, Prefeito). LOCAL DO FATO: 
Forquetinha-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01788.000.215/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Lavras do Sul - Leonardo Giron. 
OBJETO: Cópia do IC 00883.000.137/2022 da PJ de São Gabriel 
para verificar eventual dano ambiental decorrente da supressão 
irregular de vegetação nativa de 7,19 hectares, que gerou o auto de 
infração 171288, em nome de Jorge Aginélo do Nascimento. 
INVESTIGADO(S): Jorge Aginelo do Nascimento. LOCAL DO 
FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.903/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível aterramento de 
banhado e descumprimento de condicionantes da Autorização 
Ambiental nº 701/2022, da Secretaria de Qualidade Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Beatriz Reis da Luz Eireli, Adriano da Luz. 
LOCAL DO FATO: BR 392, nº 66, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.366/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível exploração de 
atividade comercial não licenciada ou autorizada para 
encaminhamento de restos mortais de animais domésticos para 

compostagem. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Benajmin Constant,. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.852/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Descumprimento dos acordos de convênio 
Mata Atlântica entre SEMA/FEPAM. *Denúncia Anônima*. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.344/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Arquivos em deterioração no prédio da 
antiga SMOV pós-enchente, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.689/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Objeto: 
investigar a adoção de medidas, pelo Município de Santa Cruz do 
Sul e/ou CORSAN/AEGEA, para solução de problemas estruturais 
nas calçadas, bem como vazamento de esgoto na Rua Tom Jobim, 
Bairro São João, Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Santa Cruz Do Sul, AEGEA Saneamento e Participações S.A. 
LOCAL DO FATO: Município de Santa Cruz do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01447.000.450/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de perturbação causada 
por empreendimento de lavagem automotiva; INVESTIGADO(S): 
Frederico Kraulich Mittelstaedt. LOCAL DO FATO: Av. Getúlio 
Vargas, 3505, Bairro Cohab, Santo Ângelo, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01706.000.808/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Averiguar situação de risco 
em represa construída em área urbana. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.048/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Extração mineral sem licenciamento ambiental na Estrada Artimino 
Brito dos Santos nº3986, localidade de Rincão do Herval, no 
município de Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): 
Bernardino Cardoso da Cunha, Elies Franth de Mello. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.001.053/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 



 

 

9 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: apurar o funcionamento irregular de 
oficina metalúrgica/mecânica de conserto de motores de máquinas 
agrícolas e troca de óleo, com descartes de resíduos sólidos e 
contaminados, em desacordo com a Licença de Operação nº 
001/2023, situada na Rua Taipinha, nº 36, centro, cidade de Passa 
Sete, coordenadas -29.44223 -52.96579. INVESTIGADO(S): 
Hildemar Rosa ME e João Valacir Rosa. LOCAL DO FATO: Passa 
Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.513/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Apurar possível ocorrência de desmatamento emitida pelo 
Alerta MapBiomas, no Município de Alegria/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.992/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
suposta ocorrência de danos ambientais consistentes na (1) 
supressão de 0,59ha de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, e (2) o corte de 
22 pinheiros da espécie Araucária Angustifólia, pelo sistema de 
desraizamento, totalizando 17,08m³ de madeira, tudo fora de área 
de preservação permanente e sem licença dos órgãos ambientais, 
fatos constatados no dia 25 de outubro de 2024 em propriedade sob 
a responsabilidade de Felix Carissimi, situada na localidade 
denominada Rincão dos Toledos, interior do Município de Muitos 
Capões (Auto de Constatação n.º 11/9835557 /2024 - Coordenadas 
Geográficas -28.37321/-51.22702). INVESTIGADO: Felix Carissimi. 
LOCAL DO FATO: Muitos Capões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.800/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar licenciamento para a realização de 
bailes no "Barracão Evangélico", da Igreja Luterana Gabriel, de 
Igrejinha/RS devido a perturbação da tranquilidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Igrejinha - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.541/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
efetuar destruição de vegetação nativa, dentro e fora de APP, sem 
autorização do órgão ambiental competente. O dano ambiental 
ocorreu Localidade de Potreirinhos, interior do Município de Jóia/RS, 
sendo autor do dano e investigado ADEMIR FRANCISCO KROTH. 
INVESTIGADO(S): Ademir Francisco Kroth. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Potreirinhos, interior do Município de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.867/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia: 
relatou que os residentes e veranistas do bairro Arco-Íris se opõem 
a abertura de vala de drenagem urbana canalizada, autorizada 
unicamente pela Secretaria do Meio Ambiente do município de 

Capão da Canoa, sem com que tenha sido realizado estudo técnico 
especializado quanto ao efetivo impacto ambiental na área, 
especialmente na orla, e sem com que tenha sido apresentada 
autorização aos órgãos públicos ambientais federais, quanto mais, 
por que na própria autorização ambiental geral nº 025/2024, faz 
constar: POTENCIAL POLUIDOR MÉDIO. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.196/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: ação antrópica em área do 
bioma pampa, onde se verificou abertura de valos para fins de 
drenagem de área de banhado, totalizando, aproximadamente 
1.915,00 (mil novecentos e quinze metros) de comprimento, 
intervenção está que ocorreu em área saturada de banhado (área 
de preservação permanente), assim como a conversão de campo 
nativo em área do bioma pampa atingindo área de 
aproximadamente 54,93 hectares dentro de uma área maior de 
espolio do senhor Osvaldo Avila Oliveira. INVESTIGADO(S): José 
Hilton Machado Paiva, Espólio de Osvaldo Avila de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: Localidade Carovi, interior município de Capão do 
Cipó/RS;. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.022/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Denúncia de 
criação de galos em área urbana - Rua Independência, 1548, Bairro 
Centro - William Tiago Kaiser Mesquita. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.107/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Depósito irregular de 
resíduos sólidos em residência. INVESTIGADO(S): Adriano Duarte 
Furtado. LOCAL DO FATO: Rua João Haical, n.º 189, Pelotas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.098/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Apurar poluição sonora no estabelecimento comercial Reunião 
Chopp e Churras, situado no Bairro Camobi, em Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): HENRIQUE BUENO VIZZOTTO. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.581/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Analisar a possível 
indenização ao causador do dano ambiental - corte de árvores em 
APP, na Estrada das Bicas, interior de São Martinho da Serra/RS. 
INVESTIGADO(S): HEITOR VIEIRA GONCALVES. LOCAL DO 
FATO: ESTRADA DAS BICAS, INTERIOR DE SÃO MARTINHO DA 
SERRA/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.471/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 



 

 

10 
 

Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão da vegetação nativa, a qual vem ocorrendo aos longos 
dos anos, sem licença ou autorização dos órgãos competentes, 
conforme auto de constatação de ocorrência ambiental n° 192/3°, 
em propriedade situada na localidade de Encruzilhada/Beluno, 
Interior, São Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade de Jose 
Luiz Cortese. INVESTIGADO(S): JOSE LUIZ CORTESE. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Encruzilhada/Beluno, Interior, São 
Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.910/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposto descarte irregular de 
esgoto sanitário diretamente ao solo na Rua Rodolfo Loth, Bairro da 
Canoa, em Araricá. INVESTIGADO(S): Município de Araricá. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de janeiro 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 

 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2025 – CAMAQUÃ 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 
26 DE CAMAQUÃ/RS, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe é conferida pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, 
RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de nível superior do curso de Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de 
Camaquã/RS.. 

 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro nº 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 

 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Poderão inscrever-se para o presente Processo Seletivo 
somente os alunos devidamente matriculados entre o 2º e 8º 
semestre do curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de 
instituições de ensino devidamente conveniadas com o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
1.2 A relação completa das instituições de ensino conveniadas 
encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.3 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 
(dezesseis) anos de idade. 
 
1.4 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, 
ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI 

do art. 23 do Provimento nº 72/2009-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 15/01/2025 a 31/01/2025, e serão realizadas, exclusivamente, 
na sede da Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, localizada na 
Av. Antônio Duro nº 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3671-
1034, sendo: 
- De segunda-feira a Quinta-feira: das 12h às 19h. 
- Sexta-feira: das 08h às 15h 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã/RS, bem como à 
formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir 
na vigência deste Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e quarenta e 
um centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$14,56 (quatorze reais e cinquenta e seis centavos) e auxílio-
transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e sessenta centavos), 
ambos por dia de efetivo exercício, a serem pagos juntamente com 
a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 
 

Camaquã, 10 de janeiro de 2025. 
 

FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 
Promotor de Justiça Promotoria de Justiça de Entrância 

Intermediária 26, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 


		2025-01-13T13:04:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




